

证券代码:000976

证券简称:春晖股份

公告编号:2006-024

广东开平春晖股份有限公司 2006年中期报告摘要

5.1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。投资者欲了解详细内容，应当阅读中期报告全文。
1.2 没有董事、监事、高级管理人员对中期报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
1.3 所有董事均出席董事会。
1.4 本报告期财务报告未经审计。
1.5 本公司董事长罗伟先生、总经理关海云先生、财务总监周华先生声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

5.2 上市公司基本情况
2.1 基本情况简介
股票简称:春晖股份
股票代码:000976
上市证券交易所:深圳证券交易所

姓名	罗伟	关海云	证券事务代表
联系地址	中国广东开平市长沙港口路10号		
电话	0750-2221111; 227		
传真	0750-2226669		
电子信箱	jmy076@my076.com		

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
流动资产	759,999,449.52	737,343,147.74	2.99%
流动负债	966,669,426.68	992,369,730.00	-2.39%
总资产	1,960,176,518.62	1,977,505,767.37	-0.88%
归属于上市公司股东权益(不含少数股东权益)	991,507,093.84	985,136,027.47	0.65%
每股净资产	1.69	2.34	-27.78%
调整后的每股净资产	1.69	2.34	-27.78%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
净利润	6,371,066.37	-29,965,191.53	122.63%
扣除非经常性损益后的净利润	666,454.42	-42,818,600.02	101.53%
每股收益(注)	0.01	-0.07	114.29%
每股收益(注)	0.01	-	-
净资产收益率	0.64%	-2.82%	350%
经营活动产生的现金流量净额	115,194,810.34	244,496,460	-52.88%

注:如本报告期末至报告披露日公司股本已发生变化,按前股本计算的每股收益。
2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
投资收益	64,820.72
以前年度计提的资产减值准备的转回	5,649,791.22
合计	5,714,611.94

2.2.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用
5.3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

本次变动前	本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	数量	比例
一、有限售条件股份	236,650,400	56.19%	0	0	477,273	237,127,673	40.42%
1.国家持股	0	0.00%	0	0	0	0	0.00%
2.国有法人持股	131,175,900	31.15%	0	0	0	131,175,900	22.36%
3.其他内资持股	105,474,500	25.04%	0	0	477,273	105,951,773	18.06%
其中:							
境内法人持股	104,940,900	24.92%	0	0	0	104,940,900	17.89%
境内自然人持股	533,600	0.13%	0	0	477,273	1,010,873	0.17%
4.外资持股	0	0.00%	0	0	0	0	0.00%
其中:							
境外法人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0.00%
境外自然人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0.00%
二、无限售条件股份	184,436,000	43.81%	0	0	165,019,523	349,515,123	59.58%
1.人民币普通股	184,436,000	43.81%	0	0	165,019,523	349,515,123	59.58%
2.境内上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0.00%
3.境外上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0.00%
4.其他	0	0.00%	0	0	0	0	0.00%
三、股份总数	421,146,000	100.00%	0	0	165,486,796	586,632,796	100.00%

前10名有限售条件股东持股数量及限售条件

序号	有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	可上市交易时间	新增可上市交易股份数量	限售条件
1	广东省开平春晖企业集团有限公司	131,175,900	2007年6月1日	29,332,140	自获得流通权之日起,在12个月内不上市交易或转让。在前项承诺期满后后的12个月内,通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的5%,在24个月内不超过10%。
2	开平市工业实业开发公司	41,400,000	2007年6月1日	29,332,140	自获得流通权之日起,在12个月内不上市交易或转让。在前项承诺期满后后的12个月内,通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的5%,在24个月内不超过10%。
3	开平市工业材料公司	41,400,000	2007年6月1日	29,332,140	自获得流通权之日起,在12个月内不上市交易或转让。在前项承诺期满后后的12个月内,通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的5%,在24个月内不超过10%。
4	开平市国康明胶公司	18,252,720	2007年6月1日	18,252,720	自获得流通权之日起,在12个月内不上市交易或转让。在前项承诺期满后后的12个月内,通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的5%。
5	开平市工业生产经营活动公司	2,670,840	2007年6月1日	2,670,840	自获得流通权之日起,在12个月内不上市交易或转让。在前项承诺期满后后的12个月内,通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的5%。
6	开平市特种设备安公司	628,560	2007年6月1日	628,560	自获得流通权之日起,在12个月内不上市交易或转让。在前项承诺期满后后的12个月内,通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的5%。
7	开平市装饰工程公司	588,780	2007年6月1日	588,780	自获得流通权之日起,在12个月内不上市交易或转让。在前项承诺期满后后的12个月内,通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的5%。
8	罗伟	511,498	2008年9月15日	511,498	高管股,任满内及离职后六个月内不得上市交易或转让。
9	周华良	238,099	2008年9月15日	238,099	高管股,任满内及离职后六个月内不得上市交易或转让。
10	关海云	204,599	2008年9月15日	204,599	高管股,任满内及离职后六个月内不得上市交易或转让。

3.2 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
广东省开平春晖企业集团有限公司	131,175,900	22.36%	131,175,900	131,175,900
开平市工业实业开发公司	41,400,000	7.06%	41,400,000	0
开平市工业材料公司	41,400,000	7.06%	41,400,000	0
开平市国康明胶公司	18,252,720	3.11%	18,252,720	0
开平市工业生产经营活动公司	2,670,840	0.46%	2,670,840	0
开平市特种设备安公司	628,560	0.26%	628,560	0
开平市装饰工程公司	588,780	0.20%	588,780	0
罗伟	511,498	0.09%	511,498	0
周华良	238,099	0.04%	238,099	0
关海云	204,599	0.04%	204,599	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用
5.4 董事、监事和高级管理人员情况
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用 □不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
罗伟	董事长	200,000	511,498	股改转股
周华良	副董事长	126,000	238,099	股改转股
关海云	副董事长	108,000	204,599	股改转股
余庆华	副总经理	2,000	3,780	股改转股
陈永祥	财务总监	18,000	34,100	股改转股
周耀文	监事	9,000	19,100	股改转股

上述股东关联关系或一致行动的说明
其他股东未知有关关联关系或一致行动。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用
5.4 董事、监事和高级管理人员情况
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用 □不适用

5.5 管理层讨论与分析
5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
军用产业	53,189,000.00	30,419,619.83	42.70	6.06	-0.29
民用产业	70,589,946.70	52,671,022.39	25.30	13.91	26.81
其中:机床、数控系统	31,510,061.51	22,529,414.06	12.63	34.16	42.31
直接面向终端用户	20,094,961.20	13,012,604.06	35.24	-3.56	-4.20
其他	18,904,923.99	12,129,638.88	35.94	7.56	40.52
合计	123,678,946.70	83,091,442.22	33.22	10.39	15.34
其中:主营业务收入	33,229,000.00	20,713,091.16	37.67	4.20	7.96

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供产品或服务关联交易金额0元人民币。
5.2 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率比上年同期增减(%)
国内	118,728,289.07	79,359,000.00	10.81
国外	4,948,656.83	1,732,442.22	11.69
合计	123,678,946.70	81,091,442.22	10.39

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务
√适用 □不适用

其他经营业务	产生的损益	占净利润的比重
材料销售	55,446.46	0.51
房租销售	1,728,262.08	15.96
技术服务	131,233.29	1.21
代收收入	-11,891.97	-0.11
薪酬收入	-241,033.44	-2.32
其他	24,428.28	0.23

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)
□适用 √不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用

5.8 募集资金使用情况
√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

募集资金总额	28,711.63	本年度已使用募集资金总额	127.2			
已累计使用募集资金总额	4,620.49					
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合承诺收益
航天航空计算机产业工程建设项目	19,000	否	3,245.97	726	否	是
开放式数控系统产业化项目	4,000	否	0	0	否	是
数字化医疗设备产业化项目	4,300	否	874.00	0	否	是
干扰抑制系列化及产业化项目	5,800	否	1,278.14	0	否	是
航天航空计算机产业工程建设项目	6,000	否	0	0	否	是
合计	42,600		4,620.49	726		

未达到计划进度原因及变更项目(分项目)
变更原因及变更项目(分项目)
5.8.2 变更项目情况
□适用 √不适用
5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

5.5 管理层讨论与分析
5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
其他制造业	91,309.96	91,409.79	3.17%	-32.19%	-34.71%	33.3%

5.2 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
国内	92,000.59	-33.41%
国外	2,219.27	179.92%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务
□适用 √不适用

5.4 参股公司经营情况
√适用 □不适用

单位:(人民币)万元

参股公司名称	深圳世纪科特科技发展有限公司
本期投资额	0.00
占上市公司净利润的比重	0.00%

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用

5.8 募集资金使用情况
√适用 □不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用

5.11 公司治理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明
□适用 √不适用

5.12 公司治理层对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

5.6 重要事项
6.1 收购资产及资产重组
6.1.1 收购或出售资产
□适用 √不适用

6.1.2 出售或置出资产
□适用 √不适用

6.1.3 自资产收购报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□适用 √不适用

6.2 重大担保
□适用 √不适用

6.3 关联债权债务往来
□适用 √不适用

单位:(人民币)万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金	关联方向上市公司提供资金
发生额	余额	发生额	余额
深圳市世纪科特科技发展有限公司	控股股东	0.00	2,042.00
开平春晖企业集团有限公司	控股股东	0.00	2,042.00
合计		0.00	4,084.00

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0.00万元,余额0.00万元。
6.4 重大诉讼仲裁事项
√适用 □不适用

1.2005年6月19日,中国东方资产管理公司广州办事处向广东省江门市中级人民法院递交《民事裁定书》,请求判令本公司1997年9月24日为开平市“轻包组”向中国银行开平支行保证贷款本金及利息共计美元546,344.21元承担连带清偿责任。就其起诉事项,广东省江门市中级人民法院采取了先行保全措施,于2004年2月4日冻结了本公司在中国银行开平支行活期存款的4,600,000.00元。2004年3月18日,广东省江门市中级人民法院对此案作出一审判决,判令本公司承担连带清偿责任,本公司对判决不服,并向广东省高级人民法院提起上诉,目前案件尚未开庭审理,本公司将积极应诉。本公司已于2004年年度报告中将该担保事项作为预计负债处理。

2.公司第一大债权人开平春晖企业集团有限公司因其与开平美达母地有限公司存在买卖合同纠纷,被江门市中级人民法院以民事裁定书(〔2004〕江中法二初字第138号)查封(扣押)了春晖集团的部分资产,其中包括了目前本公司正在使用的“春晖”牌商标,春晖集团与开平春晖企业集团有限公司于1999年8月25日签订的《商标使用许可合同》,并冻结集团开平公司无偿使用“春晖”牌商标的期限至商标的注册有效期2007年6月19日。现公司已申请并获准“春晖”牌商标,避免了因“春晖”牌商标被查封而带来的影响。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
非经营性资金占用及清欠进展情况
□适用 √不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用

5.11 公司治理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明
□适用 √不适用

5.12 公司治理层对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

单位:万元 币种:人民币

担保对象名称	发生日期	协议签署日	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是/否)
报告期内对外担保总额合计							0
报告期末对外担保总额合计							0
报告期内对子公司担保发生额合计							1,500
报告期末对子公司担保余额合计							1,500

6.6 非经营性资金占用的清欠进展情况
□适用 √不适用

6.7 承诺事项履行情况
□适用 √不适用

6.8 募集资金使用情况
□适用 √不适用

6.9 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用

6.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用

6.11 公司治理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明
□适用 √不适用

6.12 公司治理层对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

单位:元 币种:人民币

关联方	向关联方销售产品和提供劳务	向关联方采购产品和接受劳务		
交易金额	占同类交易金额的比例	交易金额	占同类交易金额的比例	
中国航天科技集团第二研究院二〇四所	9,100,000.00	7.38		
中国航天科技集团第二研究院七〇六所	24,129,000.00	19.51		
合计	33,229,000.00	26.89		

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额0元。
6.3.2 关联债权债务往来
□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□适用 √不适用

6.6 非经营性资金被占用情况及清欠进展情况
□适用 √不适用

6.7 承诺事项履行情况
□适用 √不适用

□适用 √不适用
6.6 非经营性资金被占用情况及清欠进展情况
□适用 √不适用

6.7 未披露公司的整改工作时间安排说明
□适用 √不适用

未披露公司已承诺整改但未能按时履行的具体原因说明
□适用 √不适用

6.8 募集资金使用情况
□适用 √不适用

6.9 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用

6.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用

6.11 公司治理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明
□适用 √不适用

6.12 公司治理层对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

7.2 财务报表
7.2.1 利润及利润分配表

项目	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	942,008,628.42		1,200,836,778.55	
减:主营业务成本	914,037,888.07		1,389,982,631.57	
主营业务税金及附加				
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	29,000,739.35		-9,155,853.02	
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	6,089,042.08		5,819,243.08	
减:营业费用	1,918,655.30		9,567,282.02	
管理费用	9,476,362.62		-1,992,388.32	
财务费用	17,387,919.91		18,889,656.88	
三、营业				